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l.ÚVOD

V průběhu studia na střední zdravotnické škole mě zaujala práce na interním oddělení.

Po ukončení školy jsem nastoupila na standardní oddělení I. Interní kliniky ve Fakultní

Thomayerově nemocnici. Po dvou letech jsem přestoupila na jednotku intenzivní péče této

kliniky, kde pracuji dodnes.

Naše jednotka je vybavená sedmi monitorovanými lůžky, z nichž tři jsou i ventilované.

Práce na tomto oddělení je velice zajímavá. Přicházejí к nám klienti s rozmanitými

diagnózami, různých věkových skupin a často v těžkém zdravotním stavu.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala paní D., která byla přeložena na naše oddělení

ve velmi komplikovaném zdravotním stavu, celkově zanedbaná. Na svůj věk měla velmi

závažné diagnózy: oboustranná rozsáhlá abscedující pneumonie, septický šok

s multiorgánovou dysfunkcí a DIC, respirační insuficienci s nutností umělé plicní

ventilace, ileofemorální flebotrombosu pravé dolní končetiny. Všechny tyto diagnózy se

rozvinuly jako komplikace desetileté závislosti na pervitinu. S jednorázovými

intoxikacemi léky, alkoholem nebo drogou se u nás potkáváme často. Ale poprvé jsme

měli hospitalizovanou klientku takto dlouhodobě závislou. Myslím, že její zdravotní stav a

těžko zvládatelné abstinenční příznaky, nám zůstanou navždy pro výstrahu. Občas jsme

s kolegyněmi nahlas uvažovaly, že kdyby někdo natočil takto těžce závislé lidí ve stavu,

kdy končí na resuscitačních lůžkách a pouštěl to v rámci výuky ve školách, možná by to i

pro ně byla dostatečná výstraha....

Do své práce jsem zahrnula pět ošetřovatelských dní o tuto klientku.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika onemocnění

Abscedující pneumonie - Plicníabsces
Definice: jde o lokalizovaný hnisavý proces s nekrózou plicní tkáně, často u

imunosuprimovaných jedinců. V éře antibiotik je to méně častá choroba se závažnou

prognózou.

Etiologie: vzniká z různých příčin:

nejčastěji jde o aspiraci patogenní flóry z orofaryngeální oblasti- absces lokalizován

v pravé plíci

- jako komplikace pneumonie, plicního infarktu, bronchiektázií, traumatu

bronchiální obstrukci z různých příčin

hematogenní infekcí ( septické emboly) se vznikem mnohočetných abscesů

Klinický obraz' symptomatologie odpovídá akutní pneumonii. Jde o horečnaté onemocnění

s produktivním kašlem, hnisavou expektorací, někdy s bolestmi pleurálního charakteru a

hemoptýzou.

Diagnostika: RTG, CT, mikrobiologické vyšetření vede к určení vyvolávajícího agens,

bronchoskopie к vyloučení bronchiální obstrukce.

Komplikace: absces může perforovat do pleurální dutiny a vést ke vzniku

pyopneumotoraxu. Cévní eroze ve stěně abscesu může být příčinou hemoptýzy.

Terapie: antibioterapie v kombinaci s polohovou drenáží vedou většinou к úpravě.

Antibioterapie je odlišná podle agens. Chirurgická revize je namístě, pokud dosavadní

terapie nebyla úspěšná a abscesová dutina přetrvává ( chronický absces). (3)

Septický šok
Definice: sepse je systémová zánětová odpověď organismu na infekci, která je

charakterizovaná přítomnosti alespoň dvou z následujících kritérií:

- tělesná teplota nad 38°C nebo pod 36°C

- srdeční frekvence nad 90 za 1 min.

- dechová frekvence nad 20 za 1 min. nebo РаСОг menší než 32 torrů

- leukocyty pod 4000 nebo nad 12000 nebo více než 10% nezralých forem
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Septický šok je charakterizován přítomností sepse a nedostatečnou perfúzí tkání. Nepodaři-

li se terapeutický stav ovlivnit, končí stejně jako jiné typy šoku multiorgánovým selháním,

jEtiologie: septický šok je častěji spojen s gramnegativní bakteriémií. Nejčastějšími

původci jsou rody Escherichia, Klebsiela, Enterobacter, Proteus, Pseudomonas a Neisseria.

Šokový stav je vyvolán působením bakteriálních toxinů, z nichž nejlépe prostudované jsou

endotoxiny, uvolňované ze stěny baktérií po jejich rozpadu. Septický šok mohou však

vyvolat i produkty grampozitivních baktérií (rody Staphylococcus, Streptococcus,

Pneumococcus), viry, ricketsie a plísně. Dochází к akumulaci neutrofilů v plících,

к uvolnění jejich enzymů, poškození endotelií plicních kapilár, alveolokapilární membrány

a ke vzniku akutního respiračního distress syndromu ARDS, šokové plíce. Aktivace

koagulační kaskády a krevních deštiček vede ke vzniku trombů v mikrocirkulaci mnoha

orgánů, diseminované intrvaskulární koagulaci DIC.

Z hemodynamického hlediska je pro septický šok charakteristické městnání krve

v paralyzovaném kapilárním řečišti a průnik plazmatických bílkovin do intersticiálního

prostoru. Tím dochází к poklesu objemu cirkulující krve a ke vzniku hypotenze. Pro

časnou, hyperdynamickou fází septického šoku je charakteristická vasodilatace, pokles

systémové cévní rezistence, pokles centrálního žilního tlaku, tlaku v zaklínění plicních

kapilár a vzestup minutového objemu srdečního (teplý šok ). Vzhledem к postižení kapilár

se výrazně uplatňuje zkratová arteriovenózní cirkulace v jednotlivých orgánech, a tím se

krev v ještě větší míře nedostává do kapilárního řečiště a dále se zhoršuje perfúze orgánů.

Nedostatečná možnost tkáňové oxygenace vede к nadprodukci laktátu - laktátová

metabolická acidóza. V pozdějších fázích dochází к aktivaci sympatoadrenálního systému

se vznikem vasokonstrikce v kůži, svalech a splanchnické oblasti, minutový objem srdeční

klesá a dochází ireverzibilnímu poškození parenchymových orgánů, především plic a

ledvin, ale také jater, střev, srdce a mozku.

Klinický obraz: zimnice, třesavka, dochází к prudkému vzestupu tělesné teploty, nemocný

je obluzený a může zvracet. V počátečních fázích mohou mít nemocní teplou a suchou

pokožku, objevuje se však hypotenze, oligurie a laktátová acidóza. V dalším průběhu

následkem neefektivní tkáňové perfuze a zhoršené utilizace kyslíku prudce stoupá

plazmatická hladina laktátu a prohlubuje se metabolická acidóza. Pokud se průběh

septického šoku nepodaří ovlivnit, prohlubuje se hypotenze, stoupá periferní cévní

rezistence, mění se klinický obraz a nemocný má chladné, bledé končetiny, může se

objevit periferní cyanóza. Je přítomna porucha vědomí stupňující se až ke vzniku komatu,

je tachypnoe, tachykardie, oligurie až anurie.

5

Diagnostika: FW, КО, pozitivní hemokultura, kultivace materiálu z primárního ložiska.

Terapie: - radikální odstranění zdroje infekce

- antibiotická terapie (nitrožilní)

- glukokortikoidy - první dny nárazově ve velkých dávkách, aplikace je po dobu

2 dnů

- dopamin, dobutamin

- volumová expanze (krystaloidy, dextran, lidský albumin, plazma) - řídíme se

tlakem v centrální žíle

- výživa nemocného - kombinujeme parenterální přívod základních složek

výživy, vitamínů a minerálů s přívodem zavedenou sondou (3)

Závislost na pervitinu

Drogy se dají definovat jako omamné látky, které mění stav člověka různými způsoby.

Získávají se buď z rostlin nebo chemickou syntézou. Člověk si může vypěstovat návyk

buď psychický nebo fyzický a stává se z něho toxikoman. Světová zdravotní organizace

definuje pojem toxikoman jako každou oběť fyzické či psychické závislosti (nebo obou

těchto závislostí zároveň).

Problém drog je starý jako lidstvo samo. Odkazy na drogy nacházíme ve starém zákoně i

starších náboženských textech. Drogy, ať už legální či nelegální, už od počátku věků

způsobují lidstvu problémy.

Rozdělení drog podle účinku bere v úvahu převládající efekt látky na psychiku zdravých

lidí. To znamená, že pokud je nějaká látka zahrnuta mezi halucinogeny, neznamená to, že

nemá např. i efekt stimulační (to se týká např Ecstasy).

Dělení drog podle převládajícího účinku

Tlumivé látky Stimulační látky Halucinogeny

opium, heroin, braun,

codein, morfm,

flunitrazepam,


[…]

samostatný

• úplná • kontinentní

3 • malá • do 30
let

• suchá,
šupinatá

• snížení
imunity

• horečka
• diabetes

mellitus

• zhoršený • apatický • chodící
s doprovodem

• částečné
omezená

• občasná
inkontinence

2 • částečná • do 60 • vlhká
let

i

• sklerosis
multiplex

• obezita
• anemie

• špatný • zmatený • sedící na
lůžku,
v křesle

• velmi
omezená

• inkontinence
převážně
moče

1 • žádná • 60 let • alergie,
+ porušená

• onemocnění • velmi
cév špatný

• kachexie
• karcinom

• bezvědomí • ležící • žádná • inkontinence
moče a
stolice

yf 3 Z 7 1 У
s i Celkem

^ /Z
Riziko vzniku dekubitu nízké (25 - 24 bodů) střední (23 - 19 bodů) i i l i

, í Ин
sSflffppíp».* ft 'íSSsa Ш Й

Rizikové faktory pro vznik
pádu

O věk 70 let a více
• pád v anamnéze
O pooperační období

(prvních 24 hodin)
• závratě
• epilepsie
O zrakový / sluchový problém
0 inkontinence
O hypotenze
3 problém s pohyblivostí
O dezorientace
Cp užívání léků

(diuretika, narkotika, sedativa,
psychotropní látky, hypnotika,
tranquilizery, antidepresiva,
antihypertensiva, laxantia)

Celkem

* bez rizika
(0 - 1 bodů)

riziko vzniku
pádu

(2-11 bodů)

zaškrtněte možnosti

Problémy před hospitalizací

(informace získávejte postupně od rodiny, pokud je to možné)

Ranní služba ^ucS&^ú^
Ošetřovatelská dokumentace

Datum £.1z
Ošetřovate lská dg.

(/PL/

Vědomí orientovaný - dezorientovaný - při vědomí - somnolentní - soporozní - bezvědomí

Psychika \ j p y - J / i i s y r v ^ O s /CofcUůyx)^?CL \ " K V ( X f o & ^ O r z t

M o b m t a ' ' ' '

Dýchán í ( j p i /
Spont.D
Charter

Maska - brýle O,
sat. O.,

Ventilátor
TRTFIQČT?

Okruh měněn dne

/ min.

1 / min.

Filtr měněn dne: /
Výživa p.o.
Soběstačný - pomoc sesfry - krmení
Nauzea - zvrací

Vent i lá tor
režim

3 / W
Zajištění DC
Kanyla č.
Poloha L - £ koutek, u č. £ £

0,

Datum 1.zavedení
1/2 OG

Výměna provedena dne

ústa u c. ^LND u č. J^ Š~ P N D u ě .
datum zavedení / / /
Set měněn ^ A y p ^ J )

7)7
Odsáván í _ __ .

Charakter \ď /o/ui/(\,<

„ ФИ /ЖТ*

Lavaz ý , 7

Relaxace

QPDUÝA.J TFOFYL ,2*J>/

Tlumení

Podáváme „ ^ /Čaj AI PP - /XÁ&tCoC

Kanylace PK

С» • ACJOUŮÁ^ DX/

datum zavedení
datum převazu

CŽK V.JUQ. / < & , J
Filtr měněn f /z

datum zavedení f / d
datum převazu 2. fZ

Vyprazdňován í JY/ZT* charakter moče / t ^ d ^ b
ylyC./kpie/)?. f ý P datum zavedení
Výměna bude provedena: .

7 J . 7 2 . 0 6

Charakter s t o l i c e ^ , ? / у / V í t i

Poznámky

n H 0 L Č S 7 ~ ? /NT/XIS / Z / I M / K U T Í B / Í i W ^ ^

Hygiena Sám - s pomocí -pestrá

Dut. ústní / r t b j y , GÍyC.j o t y i O s n G c r i /

° č l <Hío/, С о Ц ^ ^ a U Д/Л7

MÁ^N ^ ЩТЪАСВ
Rehabilitace '

Dekubi ty - den vzniku л ,/•
Ošet ření -hodnocení * W ^ Č A J C Č

N 6 FZÓ [ И Г )

Jiné převaz)'

7#/Šl4 Ottu c(Á(Jh. /МЛГ?Фгту\

Stupeň zakreslit
na příslušné místo

červeně

H o d n o c e n í

s p 0 2 W
) л /

Stupeň.
I. zčervenání
II. tvorba puchýřů
I. poškozeni kůže

IV. hluboké poškození
tkáně

V. dekubitus na kost
nekróza

/Aúty, AJOl/^L G/AJ J
OÓH

Жи* X t p S i P

АО^ГЯОЦ

7 T

Služba Linka

MUDr.

Předala

Z T fcT7?i/7>
s'

Převzala:

Ošetřovatelská dokumentace Ošetřovatelská dokumentace
Odpolední služba: Noční služba:
Ošetřovatelská dg. Ošetřovatelská dg.

Vědomí Vědomí
Psychika Psychika
Mobilita Mobilita

Dýchání Dýchání

Výživa Výživa

Kanylace Kanylace

Vyprazdňování Vyprazdňování

Hygiena Hygiena

Hodnocení Hodnocení

Předala Převzala Předala Převzala

Datum
2 J 1

Den pobytu

Denní záznam I.interní klinika
JIP 0

Č. pojištěnce Příbuzní-telefon

Jméno I /

R.C.

Pojišťovna

Dg. hlavní ( W - ^ ^ , Т О с У л / ^ с / М с Г / Ж

Dg. vedlejší 75?/ ^ ^ Л е & Г Щ / Ы ф T b L , ^ M 7 S V G

Hodina i Vizity a konzilia lékařů Možný překlad: ANO NE

2 / Z О £

Dieta
Ordinační list

Datum Režim
Infúze

Injekce Jiné ordinace

Tbl.,gtts.,supp.

Odběry na příští den Odběry dnes