Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | | | | |
|---|--|--------|---|---|---|
| Autor BP | Bohumila Hirjáková | | | | |
| Název BP | Ošetrovatelská kasuistika nemocné s oboustrannou abscedující pneumonií | | | | |
| Studijní program Studijní obor Forma studia | Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná | | | | |
| Oponent BP | Doc. MUDr. Alena Černá, CSc. | | | | |
| Vedoucí BP | Mgr. Dana Jurásková, PhD., MBA | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 x | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Splnění cíle a zadání BP | 1 x | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 x | 3 | 4 | 5 |
| Samostatnost při zpracování BP (původnost) | 1 | 2 x | 3 | 4 | 5 |
| Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 x | 3 | 4 | 5 |
| Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) | 1 x | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) | 1 | 2 x | 3 | 4 | 5 |
| Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) | 1 | 2 x | 3 | 4 | 5 |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka pracovala samostatně. Ošetrovatelský plán dobře zpracován

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké má sestra možnosti zjišťování bolesti u pacientů?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 1. 6. 2006

Podpis vedoucího BP: